160 *Formula Consensus Helvetica*: "In gratiosà autem illo electionis divinae decreto ipse quoque: Christus includitur, non ut causa meritoria, vel fundamentum ipsam electionem praecedens, sed ut ipse quoque (1 Pet. 2: 4.6) "eklektos", "electus", ante jacta mundi fundamenta praecognitus, adeoque primarium ejus exequendae electus mediator et primogenitus frater noster, cujus pretioso merito, ad conferendam nobis, salva justitia sua, salutem uti voluit" (Art. 5).

161 *Canons de Dordrecht*: « ... quos scilicet Deus ex liberrimo, justissimo, irreprehensibili et immutabili beneplacito decrevit in communi miseria, in quam se sua culpa praecipitarunt, relinquere, nec salvifica fide et conversionis gratia donare, sed in viis suis et sub justo judicio relictos, ad declarationem justitiae suae damnare et aeternum punire. Atque hoc est decretum reprobationis, quod Deum neutiqum peccati auto rem (quod cogitatu blasphemum est), sed tremendum, irreprehensibilem et justum judicem ac vindicem constituit" (1, 15).

sauver, tandis que les supralapsaires insistent sur le fait que Dieu veut leur condamnation.

5) Le calvinisme du XVII^e siècle a rejeté et condamné l'arminianisme qui n'acceptait pas les thèses prédestinatianistes de Calvin et ouvrait la porte au synergisme, et d'une façon plus générale, au libéralisme théologique (Cf. ci-dessus).

LA PRÉDESTINATION DANS LA THÉOLOGIE PROTESTANTE MODERNE

1) La théologie rationaliste et libérale s'est efforcée de donner au dogme de la prédestination une formulation acceptable pour la raison humaine. Elle l'a fait en supprimant ses dimensions bibliques. C'est ainsi que Schleiermacher, Bretschneider, de Wette, Lücke et d'autres brisèrent le nerf eschatologique de la doctrine, affirmant que la prédestination concernait non pas le sort de l'individu après la mort, mais son entrée dans la communion avec le Christ. K. Barth a voulu corriger le dogme calvinien en identifiant la prédestination éternelle à l'alliance éternelle de Dieu. Elle est double non dans le sens calvinien, mais du fait qu'en Jésus tous les hommes sont élus, bien que sans lui ils soient tous réprouvés, parce que Jésus est le seul homme qui soit à la fois l'élus et le réprouvé. Dieu se réprouve lui-même sur la croix pour tous les hommes, de sorte qu'ils sont tous élus. Le Christ s'est infligé la réprobation, pour pouvoir offrir à tous l'élection. Dieu ne revient plus sur le "changement" qu'il a opéré à Golgotha (*Kirchliche Dogmatik* II/2, p. 110. 176 s. 182 ss. 388 s.). Cette doctrine mène nécessairement à l'"apokatastasis pantôn", c'est-à-dire au salut final de tous les hommes. C'est pourquoi E. Brunner l'a rejetée comme incompatible avec la sainteté de Dieu (*Dogmatik* I, p. 364). Il situe la prédestination dans le temps. On peut dire d'une façon générale que la doctrine biblique de la prédestination n'intéresse pas la théologie moderne, dans la mesure où celle-ci affirme qu'il existe une possibilité de salut pour les hommes en dehors du Christ et de la foi en lui.